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Erzurum Yöresinde Sığır Akciğerlerinde Parainfluenza-3 Viral Antijenlerinin 

İmmunohistokimyasal Yöntemlerle Belirlenmesi 
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Öz: Bu çalışmada, Erzurum yöresinde yetiştirilen sığırların akciğerlerinde Parainfluenza-3 (PI-3) etkeninin 
immunohistokimyasal olarak varlığının ve yaygınlığının araştırılması amaçlanmıştır. Bu amaçla, Erzurum ilinde faaliyet 
gösteren kesimhanelerde kesimi yapılan 600 sığıra ait akciğer örneği toplanarak incelendi ve makroskobik olarak 75 (%12.5) 
akciğer örneğinde pnömoni bulgusuna rastlandı. Makroskobik olarak incelenen bu akciğerlerin histopatolojik incelemesinde 
58 intersitisyel pnömoni, 10 bronkointersitisyel pnömoni, 2 kataral bronkopnömoni, 2 fibrinli pnömoni ve 3 granulomatöz 
pnömoni olgusu gözlendi. Pnömoni saptanan akciğer kesitlerine PI- 3 virusu yönünden immunohistokimyasal boyama yapıldı 
ve 7 (%9.33) akciğer örneğinde immunpozitiflikler belirlendi. İmmünpozitifliklere intersitisyel pnömoni gözlenen 6 (%10.34), 
bronkointersitisyel pnömoni gözlenen 1 (%10) akciğer örneğinde rastlandı. PI-3 viral antijeni pozitif olan akciğerlerde 
immunpozitifliklere bronş ve bronşiyol epitellerinin sitoplazmasında, bronşiyol çevresindeki bronşiyoalveolar lenfoid 
dokudaki (BALT) yangı hücrelerinde, alveollerde, intersitisyel alandaki makrofajlarda rastlandı. Ayrıca bu pozitiflikler 
bronkointersitisyel pnömoni gözlenen akciğer örneklerinde bronşiyol lümenindeki yangısal eksudatta gözlendi. Sonuç olarak; 
Erzurum yöresindeki sığırlarda pnömoni oluşturan etkenler içerisinde PI-3 viral antijen varlığının önemli bir yere sahip olduğu 
belirlenmiş ve sığırlardaki solunum sistemi hastalık kompleksine karşı yapılan koruma ve tedavi yöntemlerinde bu etkenin göz 
ardı edilmemesi gerektiği düşünülmüştür. 

Anahtar Kelimeler: İmmunohistokimya, Parainfluenza-3, Pnömoni, Sığır. 

The Determination of Parainfluenza-3 Viral Antigens Using 

Immunohistochemical Methods in Cattle Lungs in Erzurum Region 

Abstract: The aim of this study was to investigate immunohistochemically the presence and the prevalence of Parainfluenza-
3 (PI-3) in the lungs of cattle breeding in the Erzurum region. For this aim, the lung samples of 600 cattle slaughtered in 
abattoirs in Erzurum province were examined by collecting and pneumonia was macroscopically observed in 75 (12.5%) lung 
samples. 58 interstitial pneumonia, 10 broncho-interstitial pneumonia, 2 catarrhal pneumonia, 2 fibrinous pneumonia, and 3 
granulomatous pneumonia were observed in the histopathological evaluation of these lungs examined macroscopically. 
Immunohistochemical staining was performed to pneumonia detected lung sections in terms of PI-3 virus and 
immunopositivity was detected in 7 (9.33%) lung samples. Immunopositivity was observed in 6 (10.34%) interstitial 
pneumonia and 1 (10%) broncho-interstitial pneumonia in lung samples. Immunopositivity in the lungs which were positive 
for PI-3 viral antigens was found in the cytoplasm of bronchi and bronchioles epithelium, in inflammation cells in bronchus-
associated lymphoid tissue (BALT) around bronchioles, in the alveoli, in the macrophages in the interstitial area. Furthermore, 
these positivities were observed in the inflammatory exudate in the bronchial lumen in the broncho-interstitial pneumonia 
lung samples. In conclusion, it was determined that the presence of PI-3 viral antigens has an important place in agents which 
occur pneumonia in cattle in Erzurum region and it is thought that this agent should not be ignored in the protection and 
treatment methods against the bovine respiratory disease complex. 

Keywords: Cattle, Immunohistochemistry, Parainfluenza-3, Pneumonia. 
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GİRİŞ

nömoniLER sığırlarda ekonomik kayıplara 

neden olan en önemli hastalıklar arasında yer 

alır (1-3). Bakteriyel, paraziter, mikoplazmal gibi 

etkenlerin yanında, viral etkenler de pnömoniye 

neden olabilmektedirler (4,5). Bovine respiratory 

syncytial virus (BRSV), bovine herpesvirus-1 (BoHV-1), 

bovine viral diarrhoea virus (BVDV), bovine 

coronavirus (BoCV), bovine adenovirus, bovine 

enterovirus 1, 2 , 3, bovine rinovirus 1 ve 2, bovine 

reovirus’a ilave olarak bovine parainfluenza-3 (PI-3) 

virusta sığırlarda pnömoni sebebi olarak bildirilmiştir 

(6-10). 

Paramyxoviridae ailesinde Paramyxovirinae alt 

ailesinin Respivirus genusuna ait olan PI-3 genç ve 

erişkin sığırlarda bilinen viral solunum sistemi 

patojenlerinin en önemlilerinden birisi olarak kabul 

edilir (11-15). Enfeksiyonun kaynağını sekresyonları 

ile çevreye virüs saçan PI-3 ile enfekte hasta 

hayvanlar oluşturmaktadır. Bazı şiddetli olgularda 

intersitisyel pnömoni gözlenebilir (16). Sığırlarda 

primer viral enfeksiyonu sekonder bakteriyel 

enfeksiyonlar takip eder ve sonucunda ölüm 

şekillenebilir (17). 

Parainfluenza-3 virus varlığının saptanmasında 

altın standart virüs izolasyon yöntemidir. Bunun 

yanında hemagglutinasyon testi (HA test), 

hemagglutinasyon inhibisyon testi (HI test), enzyme-

linked immunsorbent assay (ELISA) testi ve direkt 

yada indirekt immunfloresan boyama, 

immunohistokimyasal boyama gibi bazı yöntemlerde 

virusun tespit edilmesinde kullanılmaktadır (18,19). 

Pnömonili akciğerlerde hematoksilen eozin boyama 

yöntemi ile PI-3’ün teşhisi yapılamadığından dolayı 

enfeksiyonun doğrulayıcı teşhisinin yapılabilmesi için 

enfekte hayvanların serum örneklerinden viral 

antijenlere karşı antikorların belirlenmesi ya da alt 

solunum yollarından immunohistokimyasal yöntemle 

etkenin belirlenmesi gereklidir (20-22). 

Bu çalışmada; Erzurum yöresinde pnömonili 

sığır akciğerlerinde Parainfluenza-3 viral antijen 

varlığının ve yaygınlığının immunohistokimyasal 

yöntemlerle tespit edilmesi amaçlanmıştır. 

MATERYAL ve METOT 

Hayvan Materyali 

Bu çalışmada materyal olarak, 2014-2016 yılları 

arasında Erzurum ilinde kesimhanelerde kesimi 

yapılan 600 sığıra ait akciğer örneğinin makroskobik 

muayeneleri sonucunda pnömoni saptanan 75 sığır 

akciğer örneği incelendi (Etik Kurul Karar No: 

2016/2). 

Histopatolojik İnceleme  

Alınan akciğer örnekleri %10’ luk nötral formalin 

solüsyonunda tespit edilerek rutin alkol-ksilol takip 

sürecinden sonra parafin bloklara alındı. Dokulardan 

5 µm kalınlığında kesitler alındı ve Hematoksilen-

Eosin ile boyanarak ışık mikroskobunda incelendi 

(23). Gözlenen mikroskobik bulgulara göre 

pnömoniler tanımlandı ve sınıflandırıldı (5). 

İmmünhistokimyasal İnceleme 

Bu amaçla polilisinli lamlara alınan 5 μm’ lik 

kesitler ksilol ve alkol serilerinden geçirildi. Kesitler 

PBS ile yıkandıktan sonra %3’lük H2O2’ de 10 dk. 

tutularak endojen peroksidaz inaktivasyonu sağlandı. 

Dokulardaki antijeni açığa çıkarmak için antijen 

retrieval solüsyonu ile 2x5 dk 500 watt’ da muamele 

edildi. Daha sonra PBS ile yıkanan dokular Mouse 

anti-PI3 (Monoklonal antikor, Biox, Jemelle-Belçika, 

Bio290) ile 37° C de 1/100 dilusyon oranında 30 dk. 

süreyle inkubasyona bırakıldı. İnkubasyon sonunda 

PBS ile yıkanan dokularda sekonder kit olarak EXPOSE 

Mouse and Rabbit Specific HRP/DAP Detection IHC 

Kit (Abcam, Katalog no. ab80436) üretici firmanın 

önerdiği şekilde kullanıldı. Kromojen olarak 3,3 

diaminobenzidine (DAB) kullanıldı. Yıkama sonunda 

Mayer’s hematoksilen ile zıt boyama yapıldı. Kesitler 

üzerine entellan damlatılarak ışık mikroskobunda 

(OLYMPUS BX51, OLYMPUS DP72-Kamera Ataçmanı, 

Japan) incelendi. 

P 
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BULGULAR 

Makroskobik Bulgular  

Makroskobik olarak incelenen 600 sığır 

akciğerinin 75’inde (%12.5) değişik tipte pnömoni 

bulgusuna rastlandı.  

Histopatolojik Bulgular 

Makroskobik olarak pnömoni saptanan 

akciğerlerin mikroskobik incelenmesi ile 

pnömonilerin tipleri belirlendi. Olguların 58’inde 

(%77.33) intersitisyel pnömoni, 10’unda (%13.33) 

bronkointersitisyel pnömoni, 2’sinde (%2.67) kataral 

bronkopnömoni, 2’sinde (%2.67) fibrinli pnömoni, 

3’ünde (%4) granulomatöz pnömoni tespit edildi. 

İmmünhistokimyasal Bulgular 

İmmünhistokimyasal boyamada, PI-3 viral 

antijenlerine 58 intersitisyel pnömoni özelliği 

gösteren akciğer örneğinin 6’sında, 10 

bronkointersitisyel pnömoni gözlenen akciğer 

örneğinin 1’inde rastlandı. PI-3 viral antijenine ilişkin 

spesifik boyanmalara bronş ve bronşiyol epitellerinin 

sitoplazmasında, bronşiyol çevresindeki BALT 

dokusunda (Şekil 1a), alveollerde (Şekil 1b), 

intersitisyel alanda makrofajlarda (Şekil 1c) ve 

bronkointersitisyel pnömoni olgusunda ise bronşiyol 

lümenindeki eksudatta rastlandı (şekil 1d).

 

 
 

Şekil1: a) Bronşiyol epitelinin sitoplazmasında (ok) ve bronşiyol çevresindeki BALT dokusunda (ok başı) 
Parainfluenza-3 immunpozitiflikleri, b) Alveol duvarındaki immunpozitiflik (ok), c) İntersitisyel alandaki yangı 
hücrelerindeki immunpozitiflik (ok), d) Bronşiyol lümenindeki yangısal eksudat hücrelerinde immunpozitiflik (ok) 
& IHC. 
Figure 1: a) Parainfluenza-3 immunopositivity in the cytoplasm of the bronchiol epithelium (arrow) and in the 
BALT tissue around the bronchiol (arrowhead), b) Immunopositivity on alveolar wall (arrow), c) Immunopositivity 
in inflammatory cells in the interstitial area (arrow), d) Immunopositivity in inflammatory exudate cells in 
bronchiol lümen (arrow) & IHC. 
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Parainfluenza-3 viral antijeni yönünden 

immunpozitiflik gösteren pnömonili akciğer 

örneklerinin mikroskobik incelemesinde, 

interalveoler septumlarda bağ doku artışı ve 

mononükleer hücre infiltrasyonlarına bağlı olarak 

kalınlaşmalar (Şekil 2a), peribronşiyal, peribronşioler 

lenfoid dokuda hiperplazi gözlendi (Şekil 2b). 

İnterlobuler septumlarda kalınlaşmalara rastlandı 

(şekil 2c). Bronş ve bronşiyol epitelinde yer yer 

hiperplazi tablosu gözlendi. BALT dokuda nekroz 

(şekil 2d), bronş-bronşiyol çevresinde fibromuskuler 

hipertrofi dikkati çekti. Bronkointersitisyel 

pnömonilerde bronş ve bronşiyol lümenlerinde 

eksudata rastlandı, bronş ve bronşiyol epitelinde 

nekroz ve yer yer proliferasyona rastlandı.

 
 

Şekil2: a) İnteralveolar septumda kalınlaşma (ok), b) Bronşiyolar lenfoid dokuda hiperplazi (yıldız), c) İnterlobuler 
septumda kalınlaşma (yıldız), d) Bronş çevresindeki lenfoid doku hücrelerinde nekroz (ok)&HE. 
Figure2: a) Thickening in interalveolar septum (arrow), b) Hyperplasia in bronchiolar lymphoid tissue (star), c) 
thickening of the interlobuler septum, d) Necrosis in lymphoid tissue cells around the bronch (arrow)&HE. 

 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Sığırlarda solunum sistemi enfeksiyonları sıklıkla 

şekillenmektedir. Bu enfeksiyonlara neden olan PI-3 

etkeni hayvanlarda oluşturmuş olduğu ağırlık kaybı 

ve buna bağlı olarak meydana getirdiği verim 

düşüklüğü ile önemli ekonomik kayıplara neden 

olmaktadır (24). PI-3’ ün doğal ya da deneysel olarak 

oluşturulan solunum sistemi enfeksiyonlarında 

patojen bir etkiye sahip olmadığı bildirilmiştir (25). 

Ancak bazı çalışmalarda PI-3’ün immun sistemin 

baskılanmasına bağlı olarak tek başına oluşturduğu 

enfeksiyonun şiddetinin, diğer etkenlerle birlikte 

oluşturduğu miks enfeksiyonlardan daha şiddetli 

olduğu bildirilmiştir (26). Etkenin teşhisinde 

histopatolojik olarak patognomonik bir bulgu 

bulunmamaktadır (27). PI-3 etkeninin oluşturduğu 
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intersitisyel karakterdeki pnömonilerde, 

histopatolojik olarak alveol ve bronş epitellerinde 

dejenerasyon, alveol epitellerinde asidofilik 

intrasitoplazmik inkluzyon cisimciği, bronş ve alveol 

lümenlerinde lenfosit, nötrofil, makrofajlar ve 

dökülmüş alveol epitelleri ile sinsityal dev 

hücrelerine, lenfoid dokuda hiperplaziye ve  nekrotik 

bronşiyolitise neden olduğu  ve bronş çevresindeki 

lenfoid dokuda ise nekrozun bulunduğu ifade 

edilmiştir (28,29). Bu çalışmada PI-3 viral antijeni 

belirlenen intersitisyel tip karakterdeki 

pnömonilerde önceki çalışmalarla benzer şekilde 

bronş ve bronşiyol epitellerinde dejenerasyon, 

deskuamasyon, lenfoid dokuda hiperplazi, bronş 

çevresindeki lenfoid dokuda nekroz tablosu 

gözlenmiştir. PI-3 etkeninin oluşturmuş olduğu 

bronkointersitisyel pnömoniler histolojik olarak 

nekrotik bronşitis, bronşiyolitis, nötrofilik eksudat, 

broşiyoler ve alveolar epitel hücrelerinde 

proliferasyon, sitoplazmik inklüzyon cisimciklerinin 

oluşumu ile karakterizedir (30). Sunulan çalışmada 

ise bronkointersitisyel pnömoni belirlenen 

akciğerlerin histopatolojik incelenmesinde, bronş ve 

bronşiyol lümenlerinde eksudat, bronş ve bronşiyol 

epitelinde nekroz ve yer yer proliferasyona 

rastlanmış olup, her iki pnömoni tipinde de inklüzyon 

cisimciği gözlenmemiştir. Deneysel PI-3 

enfeksiyonundan 7 gün sonra, intrasitoplazmik 

inklüzyonların seyrek olarak bulunması (4) sunulan 

çalışmada inklüzyon cisimciğinin gözlenmemesinin, 

alınan örneklerinin enfeksiyonun ilerleyen 

döneminde toplanmasından kaynaklanabileceğiyle 

ilişkilendirilmiştir.  

Araştırmanın yapıldığı bölgede etkenin 

sığırlardaki varlığı ile ilgili daha önce Kuzeydoğu 

Anadolu Bölgesinde yapılan çalışmada, sığırlardan 

alınan kan örneklerine yapılan nötralizasyon testi 

sonucunda %55.84 oranında seropozitiflik 

belirlenmiştir (31). Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgesinde yapılan diğer bir çalışmada da kan 

serumlarında nötralizasyon testi ile PI-3 

seropozitifliğinin %18 olduğu bildirilmiştir (32). Bu 

sonuçların ortaya çıkmasında enfeksiyon zamanı, 

enfeksiyonu oluşturan virusun dozu, çalışmada 

kullanılan bireylerin yaşları, bakım ve beslenme 

koşulları gibi birçok faktör etkili olmaktadır (31). 

Parainfluenza-3 ün teşhisinde Polimeraz Zincir 

Reaksiyonu(PZR), hücre kültürü, direkt 

immunfloresan boyama, indirek immunfloresan 

boyama, immunohistokimya gibi tekniklerin önemli 

olduğu belirtilmiştir (27). Etkenin teşhisinde 

immunohistokimyasal yöntemin hızlı, güvenilir ve 

sensitivitesinin yüksek olduğu ifade edilmiştir (33). 

Sığır akciğerlerinde PI-3’ ün immunohistokimyasal 

yöntemlerle tanısına yönelik yapılan çalışmaların az 

sayıda olduğu görülmüştür (29,34).  

Garcia ve ark. (35) PI-3 etkeninin belirlenmesine 

yönelik yaptıkları çalışmada intrasitoplazmik 

immunpozitifliklere %66.66 oranında rastlamışlardır. 

Aynı çalışmada PI-3 immunpozitifliklerine 7 (%43.75) 

fibrinli plöropnömoni olgusunda, 2 (%12,5) 

suppuratif pnömoni olgusunda, 6 (%37.5) 

bronkointersitisyel pnömoni olgusunda rastlanmış, 

ancak lenfoproliferatif özellikteki pnömoni 

olgularında PI-3 immunpozitifliklerine 

rastlamamışlardır. Çeribaşı ve ark. (29) sığır 

pnömonilerinin IHC yöntemi ile saptanması üzerine 

Elazığ ve yöresinde yapmış oldukları bir çalışmada 

%6.88 oranında PI-3 virus immunpozitifliği 

bildirmişlerdir. Sunulan çalışmada ise IHC yöntemi 

kullanılarak 58 intersitisyel pnömoni özelliği gösteren 

6 (%10.34), bronkointersitisyel pnömoni gözlenen 1 

(%10) akciğer örneğinde PI3 etkenine ait 

immunpozitifliğe rastlanmıştır. Yapılan bu 

çalışmalarda ortaya çıkan farklı sonuçlar, kullanılan 

fiksatifin proteinleri denatüre ederek antijenik 

belirleyicileri maskeleyebileceği, dolayısıyla zayıf 

veya yetersiz bir cevaba neden olarak (35,36) 

immunpozitifliklerde farklı oranların ortaya 

çıkabileceği ile ilişkilendirilmiştir. 

Haines ve ark. (34) frozen kesit ve parafin 

kesitlerde yaptıkları immunohistokimyasal 

boyamada bazı sitoplazmik inklüzyon cisimciği 

gözlenen hücrelerde yoğun boyamaya 

rastlamışlardır. Yine aynı çalışmada bronşiyol ve 

alveolar epitelin yüzeyinde sitoplazmik olarak 

boyanma gözlenmiştir. 
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Çeribaşı ve ark. (27) yaptıkları 

immunohistokimyasal bir çalışmada PI3’e ait 

immunpozitifliklere genellikle intrasitoplazmik olarak 

rastlamışlardır. İmmunpozitifliklerin bronşiyol ile 

alveol epitel hücrelerinde bulunduğunu ve 

immunpozitiflik yoğunluğunun bronşiyol epitel 

hücrelerinde alveol epitel hücrelerine göre daha 

şiddetli düzeyde olduğunu bildirmişlerdir. Çalışmada 

bronş-bronşiyol ve kan damarlarının çevresindeki 

plazma hücreleri ve lenfositlerde immunpozitiflik 

gözlemiş, interalveolar septum, alveolar makrofaj, 

eksudat, ve alveolar epitelde immunpozitifliğe daha 

hafif rastlamışlardır. Yine bronşiyolle ilgili lenfoid 

dokuda da pozitiflikler bildirmişlerdir. Sunulan 

çalışmada da immunpozitifliklere bronşiyol epiteli, 

intersitisyel alandaki makrofajlarda, BALT 

dokusundaki makrofajlarda ve bronşiyol lümenindeki 

eksudatta rastlanmıştır. Bu anlamda etkenlerin 

dokudaki lokalizasyonu Haines ve ark. (34) ile Çeribaşı 

ve ark. (27) yapmış olduğu çalışmaya benzerlik 

göstermektedir.  

Sonuç olarak; Erzurum yöresindeki sığır 

pnömonilerinde PI-3 etkeninin %9.33 oranında 

bulunduğu ve sığır pnömonileri için dikkat edilmesi 

gereken etiyolojik etkenlerden birisi olduğu 

belirlenmiştir. 
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